112) gerendo *Rel. episc.* 113) Bis pugnatur (Zeile 14) Fulgentius, *De veritate praedestinationis* 2, 39 (CC 91A, 1968, S. 517, 955–970). 114) se fehlt *Rel. episc.*, nicht aber *Conc. Paris.*

115) Benedict liest hier mit der *Rel. episc.* das sinnlose timore, *Conc. Paris.* weist korrekt tumore auf.

116) ac propagatur fehlt *Rel. episc.*, nicht aber *Conc. Paris.* 117) Isidor, *Sententiae* 3, 51, 4–5 (CC 111, 1998, S. 304, 2–13).

118) Saepe bis inponat fehlt *Rel. episc.*, nicht aber *Conc. Paris.* c. (56) II, *MGH Conc.* 2, 2 S. 652, 35–38. 119) *Prov.* 20, 28.

II^c. DE MINISTERIO REGALI^d, QUALE^e SIT^f.

Regale¹²⁰ namque ministerium specialiter est populum dei gubernare et regere cum aequitate et iustitia, et ut pacem et concordiam habeant studere. Ipse enim debet^{hi} primo^h defensor esseⁱ ecclesiarum et servorum dei, viduarum, orfanorum^k ceterorumque^l pauperum necnon et omnium indigentium. Ipsius enim terror et studium huiusmodi, in quantum possibile est^m, esse debet: primo, ut nulla iniustitia fiatⁿ; deinde, si evenerit, ut nullo modo eam subsistere permittat^o nec^p spem^q dilitiscendi^r sive audaciam male agendi cuiquam relinquit; sed sciant omnes, quoniam, si ad ipsius notitiam pervenerit quippiam mali, quod admiserint^s, nequaquam incorrectum^t aut inultum remanebit, sed iuxta^u facti qualitatem erit et¹²¹ modus iustae^v correctionis. Unde oportet, ut ipse, qui iudex est¹²², qui ab eo constituti sunt et vicem eius agere debent in populo, iniuste aut neglegenter pauperes oppressiones^x pati^y permittant. Scire autem et unumquemque, cuiuslibet^z sit ordinis^z, oportet, quia^a, si^a de otioso sermone deo rationem^b redditurus est, multo magis de ministerio sibi divinitus commisso. De¹²³ ministerio autem regis ita Iob^{cd} loquitur^c: *Cum-que¹²⁴ sederem quasi rex circumstante exercitu^e, eram tamen merentium consolator; auris audiens beatificabat me, et oculus^f videns testimonium reddebat mihi, quod liberassem^g pau- perem vociferantem et pupillum, cui non esset^h adiutor. Benedictio perituri¹²⁵ super me veniebat et cor viduae consolatus sum. Iustitia indutus sum, et vestiviⁱ me sicut vestimento et diademate iudicio meo. Oculus fui caeco et pes claudio. Pater eram pauperum, et causam, quam nesciebam, diligentissime investigabam. Conterebam molas iniqui et de^k dentibus illius auferebam praedam.* Salomon: *Rex¹²⁶, qui sedet in solio iudicii, dissipat omne^l malum^m intuitu¹²⁷ suo.* Item idemⁿ in libro Sapientiae: *Diligite¹²⁸ iustitiam, qui iudicatis terram, sentite de domino^o in bonitate, et in simplicitate^p cordis quaerite illum.* Item ibi^q: *Audite¹²⁹ ergo, reges, et intelligite, discite, iudices finium terrae, praebete aures, vos^r¹³⁰, qui continetis multitudines et placetis vobis in turbis^s nationum, quoniam data est a domino potestas vobis et virtus^t ab^u altissimo, qui interrogabit¹³¹ opera vestra et cogitationes^v scrutabitur; quoniam, cum essetis ministri eius, non recte iudicantis, neque custodistis legem iustitiae neque secundum*